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Malířka Puchnarová: 
Na vzpomínání nemám čas  10

Foto archiv Kamila Černého

www.sportclubrevnice.cz
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Dárky pro každého cyklistu
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TOP MASO
MASO PŘÍMO Z JATEK

• Kvalitní vyzrálá steaková masa
• Drůbež z české farmy Zelenka
• Velký výběr krušnohorských uzenin
• Moravské „domácí“ paštiky
• Maso z udírny
• Koňské buřty a točený salám
• Dršťková a zabijačková polévka

 n á m ě s t í  J i ř í h o  z  Po d ě b r a d  4 4 ,  Ře v n i c e

Otevírací doba

Pondělí až pátek:
8 – 12   13 – 17:30
Sobota:   8:30 – 12
Tip na rychlý oběd: 
předpřipravená masa 
metodou sous-vide 

VETERINÁRNÍ ORDINACE
MVDr. Tereza Lázničková (Sophová)

Prevence, diagnostika a léčba nemocí psů, koček 
a drobných savců v domácím prostředí nebo 
v moderně vybavené ordinaci v Řevnicích.

Ordinační hodiny:

PO, ST  14 –19  |  ÚT, PÁ 14 – 17  |  ČT  9 – 12   |  SO  po dohodě
Mimo ordinační hodiny probíhají operace a výjezdy k pacientům.

tel.: 607 106 741 tereza.laznickova@email.cz
Dvořákova 486, Řevnice www.tervet.cz

NOVĚ MOŽNOST ONLINE REZERVACE

Zlatnictví Zmatlíkovi
Slunečná 1326, 252 28 Černošice (autobusová zastávka Vráž – u transformátoru)

Nabízíme kompletní sortiment ze žlutého a z bílého zlata
• velký výběr snubních prstenů, dětských náušnic
• prsteny a náušnice se všemi druhy kamenů
• řetízky, madonky, náramky atd.
• opravy, čištění, zlacení, rhodiování, výkup zlata
• precizní ruční výroba na zakázku

tel.: 251 641 208 | mobil: 736 710 244
info@zlatnictviaz.cz

www.zlatnictviaz.cz

Otevírací doba
Po: zavřeno | Út: 14–18
St: 9–11 / 14–18
Čt, Pá: 14–18 | So: 9–11:30

VEŠKERÝ SORTIMENT
l oříšky

l sušené ovoce
l čokoládové dobroty

l cukrovinky
Těšíme se na vás

Velkotržnice Lipence – hala č. 11
K Radotínu 492, 156 00, Praha 5

 773 988 989 NAJDETE NÁS ZDE

 Bc. Jaromír Horáček
 Pražská 375, Dobřichovice

 774 815 744
 info@horacek-catering.cz

www.horacek-catering.cz

Pohoštění formou cateringu  
se zajištěním párty vybavení  

a inventáře na:

firemní akce
(vánoční večírky)

svatby
rodinné oslavy
grilovací akce
(sele, kýta, steaky, býk)

PRODEJ RYB
Sádky Lahovice
sortiment živých ryb, chlazené ryby,  
mražené ryby, uzené ryby, zvěřina

 K Sádkám 160, Praha 5 – Lahovice  606 897 848

www.sadkylahovice.cz

Po – Pá 9-11.45 hod., 12.30-18 hod. | So 9-13 hod.
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V Černošicích uspěli 
s bezpečnostním 
projektem
S  preventivním plánem posilujícím 
bezpečnost bodovala černošická rad-
nice v  celostátní soutěži Komunální 
projekt 2024, konkrétně v  kategorii 
Bezpečný úřad. Uspěla v konkurenci 
dalších stovek přihlášených z celého 
Česka. „Cílem projektu bylo zvýšit bez-
pečnostní povědomí jak zaměstnanců, 
tak klientů, kteří na  úřad přicházejí, 
a doplnit materiální a zdravotně bez-
pečnostní vybavení úřadu,“ uvedl au-
tor Richard Řezáč, referent krizové-
ho řízení MěÚ Černošice. 

Zaměstnanci úřadu absolvovali 
několik odborných školení, napří-
klad s  tematikou aktivní útočník, 
odhalování potenciálně podezřelých 
zásilek a  poskytnutí první pomoci. 
Proškolili se také v použití automa-
tizovaného externího defibrilátoru, 
který byl v rámci projektu zakoupen 
na pracoviště v Podskalské ulici.

Obec dokončila fotovoltaiku na škole a nové hřiště
Fotovoltaická elektrárna na  střeše 
1. stupně základní školy ve Všenorech 
šla na konci listopadu do finále. Má mít 
výkon 43.50 kWp s  akumulátorovým 
úložištěm o  kapacitě 40.30 kWh a  pri-
márně poslouží právě prvnímu stupni. 

Přebytek vyrobené elektřiny chce obec 
sdílet do  dalších obecních budov či ve-
řejného osvětlení. Elektrárna vyjde 
na  1,4 milionu korun bez DPH. „Na  re-
alizaci jsme dostali dotaci. Plánujeme 
instalaci dalších FVE na  obecním úřadě 
(rovněž jsme obdrželi dotaci) a na kultur-

ním domě,“ doplnil starosta obce Roman 
Štěrba. Dokončeno bylo i  nové hřiště 
U  Kovárny. Můžete si zahrát malou ko-

panou, nohejbal, volejbal, basketbal či 
tenis. Více najdete na webu hristevseno-
ry.cz (včetně rezervace). 

PRODEJ | Rodinný dům Dobřichovice
Mánesova | 260 m2, pozemek 565 m2

PRODEJ | Rodinný dům Dobřichovice
Lomená | 210 m2, pozemek 942 m2

Lukáš Hrubý
T 739 899 990
lukas.hruby@re-max.cz

REALITNÍ KANCELÁŘ

RE/MAX All Up
Pražská 454, 252 29 Lety

www.remax-allup.cz

Realitní služby, jaké si přejete

Info o ceně v RKInfo o ceně v RK

Foto archiv obce

Středočeští radní odsouhlasili dal-
ší peníze na  podporu projektu Obědy 
do škol pro školské příspěvkové organi-
zace v kraji v celkové částce 340 400 ko-
run. Cílem je zajistit bezplatné školní 
stravování pro děti ve věku od 2 do 26 
let, jimž jejich rodinná finanční situace 
nedovoluje zajistit školní stravování.

Žádostí bylo celkem 13, z  toho 10 ze zá-
kladních či z  mateřských škol ve  výši 
266  620 Kč a  další tři ze středních škol 
v  hodnotě 73  780 Kč. „Podpořeny budou 
všechny žádosti. Tyto školy se od prosince 

přidají k dalším 134, které již projekt reali-
zují od září nebo října letošního roku. Pro-
zatím bylo pro letošní školní rok zastupitel-
stvem na projekt schváleno a využito 17,1 
mil. Kč a další navyšování podle potřeby se 
očekává. Finanční podpora není určena jen 
krajským školským příspěvkovým organi-
zacím, pro něž je prozatím vyčleněno 4,05 
mil. Kč, ale i pro školské organizace, jejichž 
zřizovatelem není Středočeský kraj a  do-
sud byly podpořeny 13,05 mil. Kč,“ shrnul 
údaje Jan Skopeček (ODS), náměstek hejt-
manky pro oblast regionálního rozvoje, 
územního plánování, dotací a sportu.

Obědy do škol stále úspěšně pomáhají

Novou učňovskou kavárnu můžete na-
vštívit v  Berouně. Funguje od  poloviny 
listopadu v  areálu místní střední od-
borné školy a učiliště ve Škroupově ulici 
v prostorách bývalého obchodu. Jmenu-
je se Káva a dortík.

Otevřena je každý pracovní den, 
od  pondělí do  středy od  9 do  15 hodin 

a ve čtvrtek a v pátek od 9 do 17 hodin. 
Těšit se můžete na  příjemné posezení, 
výbornou kávu či jiné teplé i  studené 
nápoje, a především na sladké dobroty. 
Vždy čerstvé je připravují místní cuk-
rářští učni pod vedením svých učitelek. 
Chutné dortíky navíc zakoupíte za velmi 
příznivé ceny.

Cukrářské výtvory přímo z rukou učňů

in
zerce
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Návštěvníky řevnického vánočního 
trhu čeká 14. prosince v  pravé poled-
ne velké překvapení: koncert Pražské 
mobilní zvonohry. V současnosti je s 57 
zvony umístěnými v konstrukci na kor-
bě kamionu největší na světě.

Zvony do ní odlil a mechanismus sest-
rojil zvonař Petr Rudolf Manoušek, 
který s  ní od  roku 2001 koncertuje 
po  celé Evropě. Jeho zvonohra už má 
za sebou více než šest stovek vystoupe-
ní, to řevnické bude 616., jak se lze do-
číst na webových stránkách tohoto je-
dinečného hudebního nástroje (www.
carillon.cz). Hrál při mnoha zvláštních 
příležitostech, například belgickému 
královskému páru na oslavě zlaté svat-
by.

Kamion řídí pan Manoušek sám, 
za klaviaturou zvonohry se střídají růz-
ní hráči: carillonéři z Čech i ze zahrani-

čí. V Řevnicích na zvony zahraje Radek 
Rejšek, skladatel, pedagog, varhaník 
a kampanolog litoměřického biskupství. 

Největší mobilní zvonohra zahraje v Řevnicích

Foto Petr Manoušek

Tulipánovník 
připomíná senátorku
Na  počest senátorky Františky Pla-
mínkové vysadili v Černošicích list-
natý strom liliovník tulipánokvětý, 
kterému se též říká tulipánovník. 
Stalo se tak na zelené ploše u knihov-
ny za  účasti vedení města Černoši-
ce a  zástupců Nadace Partnerství, 
sponzora a iniciátora výsadby. 

Od  narození Františky Plamín-
kové, české političky, novinářky 
a  organizátorky československého 
a  mezinárodního ženského hnutí, 
uplyne v  příštím roce 150 let. Po-
slední roky svého života strávila 
právě v  Černošicích. Byla popra-
vena nacisty během heydrichiády 
30. června 1942.

Obyvatelé severní části Dobřichovic 
zvané Dědina se spojili a  sepsali petici 
adresovanou dobřichovickým radním. 
Požadují bezodkladné a  odborné vyčiš-
tění Karlického potoka. „Koryto je za-

rostlé náletovými dřevinami, které brá-
ní přirozenému odtoku vody, a  voda tak 
ohrožuje domy a majetek občanů,“ uvádí 
se v petici. 

Lidé se obávají, že zanedbaný stav 
může při dalších deštích vést k  zápla-
vám a ke  škodám. Vedení města doku-
ment předalo zástupcům správce toku, 
tedy Povodí Vltavy. Starosta Petr Hampl 
současně připomněl, že první místní 
šetření, na  němž byli zástupci povodí 
upozorněni na potřebu pročištění kory-
ta, proběhlo již v dubnu 2022. „Násled-
ně byl dle jejich vyjádření záměr vložen 
do  plánu investic, ale pak několikrát 
došlo, vzhledem k údajnému nedostatku 
financí, k  jeho přesunutí,“ uvedl Hampl 
s tím, že vyčištění by podle posledních 
informací mělo proběhnout do  konce 
tohoto roku.

Peticí k vyčištění Karlického potoka

Foto Jiří Hudeček ml.

harfa Kateřina
ENGLICHOVÁ

12. 12. '24 | 18:00
MMX pivovar / Lety - Dobřichovice

a Martina
KOCIÁNOVÁ

mezzosoprán PŘEDPRODEJ VSTUPENEK:

12. 12. 12. 12. 
MMX pivovar / MMX pivovar / 
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zerceKUCHYŇSKÉ STUDIO

Komenského 1100
252 30 Řevnice

 257 721 717

www.kuchynechvojka.cz

• KUCHYNĚ
• INTERIÉRY
• ZAKÁZKOVÁ 

VÝROBA
• SEDACÍ 

SOUPRAVY
• SPOTŘEBIČE 

VŠECH 
ZNAČEK

• REALIZACE  
OD NÁVRHU  
PO MONTÁŽ

Nenechte se 
rozesmutnit 
zimou

Nové zákazníky DOBNETu  
připojujeme do 48 hodin.
Volejte 277 001 111
Pište na info@dobnet.cz

Užijte si zimních 
večerů u svižně 
běžících her, 
nezasekávajících se 
videí a vánočních 
pohádek. Rozleťte se 
do míst, kam jste to 
na pozdim nestihli.

www.dobnet.cz/bytovky

Jste naším zákazníkem? 
Gratulujeme. Rychlost jsme 
vám zvýšili automaticky.

Tarif Rychlost/zrychlení Cena/zdražení

Želva  20/20
  50/50

2,5×
290 Kč 
+0 Kč

Zajíc  80/80
  150/150

1,9×
390 Kč 
+0 Kč

Puma  100/100
  350/350

3,5×
490 Kč 
+0 Kč

Sokol  150/150
  500/500

3,3×
590 Kč 
+0 Kč

Váš dobrý soused

Ve  čtvrtek 21. 11. přivítal letovský pivo-
tel MMX známého režiséra Jiřího Stra-
cha (Anděl Páně, Vrásky z lásky, Šťastný 
smolař, BrainStorm aj.). Jak na  začátku 
večera uvedla moderátorka talk show 
Martina Kociánová, právě díky jeho las-
kavosti a  otevřenosti názorům druhých 
spolupracuje s těmi nejlepšími herci, jako 
jsou Ivan Trojan, Jiří Dvořák, ale také již 
93letá Jiřina Bohdalová a mnoho dalších. 

Přes sto diváků přišlo s  očekáváním, 
které Jiří Strach nadmíru naplnil svými 
hřejivými slovy plnými pochopení a po-
kory. Sálem se často ozýval nadšený po-
tlesk oceňující režisérovu lidskost, vtip 
a  naději, že člověk může být vždy lepší, 
tedy hodnoty, na  nichž jeho filmy stojí. 
Na  otázku, zda se cítí být umělcem, od-
pověděl, že skutečných umělců je málo 
a poznáme je až s odstupem. Po desítkách 
let jsou jejich díla aktuální a obdivovaná, 
což je případ filmů Karla Kachyni, Otaka-
ra Vávry, Jiřího Krejčíka a dalších.  Přeje-
me, ať se mu daří a stále má, jak sám říká, 
štěstí na lidi, s nimiž spolupracuje.

Cyklus besed s  Martinou Kociánovou 
a  jejími pozvanými osobnostmi pokra-
čuje, sledujte náš web idobnet.cz.

Předtím se můžete v  adventním čase 
zahřát jejím nádherným hlasem, který 
mistrovskou hrou na harfu doplní Kate-
řina Englichová.

Přijďte 12. prosince v 18 hodin do pivotelu 
MMX na společný adventní koncert MARTINY 
KOCIÁNOVÉ A KATEŘINY ENGLICHOVÉ. 
Vstupenky zakoupíte v síti smsticket.

Jeden z nejlaskavějších režisérů 
navštívil údolí Dolní Berounky

Ať už jako dárek nebo sobě pro radost. Pro šest 
z vás máme knihu, která jen čeká, až poputuje 
přímo k vám. Stačí správná odpověď na první 
a co nejvíce kreativní na druhou otázku.

 Bez kterého zvířete si spisovatelka 
Tereza Boučková neumí představit život? 
Napoví vám rozhovor na webu idobnet.cz 
v rubrice Zajímaví lidé. 

Vyhrajte zajímavou knihu

Fo
to

 V
ra

ti
sl

av
 N

o
h

a

SOUTĚ Ž

 Proč byste měli vyhrát právě vy?

Odpovědi posílejte do 14. prosince 2024 
na e-mail: soutez@dobnet.cz.
Do názvu napište Soutěž o knihu a přidejte 
své celé jméno a telefon. 

P. Horký, Hausbot
T. Boučková, Dům v Matoušově ulici
I. Pekárková, S orlem v zádech
D. Urban, Vražedná splátka
K. Trpková, Někdo z nás
D. Urban, Hra o přežití
L. Pavlásek , Výprava do cvokáčova
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K  posledním svátkům v  roce se pojí 
krásné zážitky, lidé k  nim mají speci-
fický vztah. O  své vánoční vzpomínky 
se podělili někteří naši sousedé. Jako 
třeba starostka Letů Barbora Tesařová: 
„Miluji Vánoce pro jejich vůni a možnost se-
tkat se s širokou rodinou. Bylo nás hodně, 
maminka, tatínek a čtyři děti. Nikdy jsme 
neměli speciální rituály. Ale všechny Váno-

ce měly stejný vzorec a prastarý zvoneček 
nás rok co rok zval po  klasické vánoční 
večeři s  kaprem ke  stromečku. Prskavky 
ozařovaly pokoj a svíčky kouzlily mihotavé 
stíny na  stropě. Jsem nejstarší z  dětí, tak-
že si všechny pamatuji, jak rostly a  jak se 
radovaly. Tu radost a vůni mám spojenou 
s  Vánocemi doposud. Teď, když se u  stro-
mečku všichni potkáme, je nás už patnáct.“

Vánoce jsou časem radosti a setkání s blízkými. 
Patří k nim vzpomínání na dětství, pečení cukroví, 
dodržování tradic i rodinné potkávání, ale také 
myšlenky na ty, kteří už s námi nemohou být. 
Je to doba vzájemné blízkosti a lásky.

Radost i slzy 
o Vánocích aneb 
vzpomínky našich 
sousedů

Jednu židli jsme 
nechávali volnou
KAMIL MIROSLAV ČERNÝ
disident a signatář Charty 77, po roce 
1989 pracoval v Ústavu pro studium 
totalitních režimů (Řevnice) 

Vánoce jsme s  maminkou a  babičkou 
přes velmi chudé podmínky slavili vel-
kolepě: veliký stromeček, mnoho dárků, 
slavnostní jídlo, a dokonce i POMERAN-
ČE (!), ale bohužel moc křesťanské to ne-
bylo, což mi tehdy nevadilo… Milovali 
jsme koledy. Rád vzpomínám, jak jsem 
opravdu věřil, že nám dárky nosí Ježí-
šek. Minimálně dvakrát jsem ho prošvi-
hl, když jsem byl na záchodě a on v tom 
momentě vše v  dosud zavřeném pokoji 
připravil a  rozzářil. Nádhera. Mno-
hokrát jsem ten zázrak zažíval znovu 
spolu s mladším sourozencem, dcerami 
a vnoučaty. Měli jsme krásný figurkový 
betlém a moje chudičká maminka Marie 
mi vyprávěla o  mamince Ježíška, také 
chudičké Marii. Můj již mrtvý dědeček 
Josef tam také někam patřil… A  jestli 
jsme měli nějaké speciální zvyky? Ško-
da, asi neměli. Jen jednu židli jsme ne-
chávali volnou a brečelo se při vzpomín-
ce na dědu. Otec neexistoval.

V  době puberty jsme jezdili na  Ma-
lostranský hřbitov, kde v  kostelíku bý-
vala půlnoční mše. Dovnitř jsme se ne-
dostali, jak byl plný. Prý šlo o jeden z asi 
pěti kostelů v  Praze, kde byla půlnoční 
povolena, to bylo okolo roku 1965. Moc 
jsme ale stejně netušili, oč jde. Hudba 
slyšet byla, Beatles to ale nebyli a my pu-
berťáci jsme se smáli.

V  domě, kde jsem bydlel, žila báječná 
rodina sestry mé matky, a  to byli místní 
buržousti! Strýc Jaroslav Korba byl před-
válečný fotograf Melantrichu a měl malou 
fotokomůrku (asi metr čtvereční) a veške-
rý volný čas věnoval vyvolávání fotografií 
pro celé okolí. Z  toho si solidně žili, na-
štěstí ho nikdo neudal. A právě u nich byl 
největší vánoční strom na světě! Silvestry 
jsme prožívali spolu s jejich nóbl známými 
a bylo to opravdové veselí se šampáněm...

Později jsem pochopil, proč o Vánocích 
bulela maminka s  babičkou (právě teď 
bulím já…).

www.idobnet.cz
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Medvídek mýval 
musel jít z domu
JITKA ŠVECOVÁ
členka místní skupiny Holky v rozpuku 
a Babička roku 2023 (Hlásná Třebaň)

Čím jsem starší, lépe si vybavuji vzpo-
mínky z  mládí. Hlavně teď myslím 
na Vánoce. Byli jsme tři děti, já, bráška 
Otík a sestra Yvonka. Jednou jsem pod 
stromeček dostala obrovskou panen-
ku, plaváčka. Protože mě nic lepšího 
nenapadlo, hned druhý den jsem s  ní 
šla sáňkovat. Byla jsem dosti divoká. 
Srazila jsem se s kluky a plaváček utr-
pěl ránu do  hlavy, která praskla. Moc 
jsem to obrečela. Můj taťka byl velmi ši-
kovný, nějak to opravil, mamka upletla 
čepičku a panenka byla zase jako nová. 
Na  Vánoce jsme pouštěli lodičky, kte-
ré nám taťka vyrobil z ořechů. U toho 
bývala velká legrace. Foukali jsme, 
aby loďky dojely co nejdál. Také jsme 
všichni museli sedět u svátečního sto-
lu, nikdo nesměl odcházet, prý to od-
náší štěstí. Maminka dělala přes třicet 
druhů cukroví.

V Hlásné Třebani jsme jako první měli 
ozdobený světelný stromeček, a dokonce 
jsme pod něj ven dávali dárky. Chodilo 
se k nám dívat celé procesí. Nejkrásnější, 
ale také smutné bylo, když mi taťka (kte-
rý mě děsně miloval) přinesl domů ma-
lého medvídka mývala. Táta měl mnoho 
známých, a  tak to pro něj nebyl žádný 
problém. Bohužel hned druhý den mam-
ka zavelela a medvídek musel jít z domu. 
Brečela jsem snad týden. 

Silvestry jsme v  dětství slavili doma. 
Pamatuji si, že jednou měla mamka služ-
bu, a tak jsme byli s taťkou sami. Zapálil 

si cigaretu a vtom klíče v zámku a mam-
ka v předsíni. Táta už byl v županu a nic 
lepšího ho nenapadlo, než že cigaretu 
strčil do kapsy. Po chvíli se ozval řev! Ci-
gareta ještě nebyla zhaslá a taťkovi pro-
pálila kapsu i stehno. Pěkně to smrdělo. 
Měli jsme z toho legraci, ale on dostal vy-
nadáno. A  ještě mám jednu hezkou při-
pomínku silvestra. V  tento den jsem se 
narodila. A když mi bylo patnáct, rodiče 
mi povolili malý přípitek na zdraví. Cí-
tila jsem se fakt jako dospělá. Měli jsme 
moc krásné mládí a vždycky na  to rádi 
vzpomínáme. 

Čekala jsem 
na zlatého Ježíška
ALENA SAHÁNKOVÁ
místostarostka Všenor, stará se 
o kulturní a společenský život v obci

Vánoce byly a  jsou v naší rodině důležité 
a rodinné svátky. V dětství (za socialismu) 
k nám jezdily na Štědrý den obě babičky. 
S bratry a rodiči nás tak bylo sedm a pes.

Ráda vzpomínám na vánoční atmosfé-
ru. Maminka hodně pekla, my děti jsme 
tajně ujídaly cukroví. Nejvíc chutnalo 
před svátky. Když jsem ještě věřila na Je-
žíška, seděla jsem u maminky v kuchyni 
a sledovala okno, až přiletí, celý zlatý. Ne-
přiletěl. Později nás naši zavolali ke stro-
mečku s dárky, na Ježíška jsem v tu ránu 
zapomněla. Maminka si doma hodně 
zpívala, samozřejmě koledy. Nesměl chy-
bět zapálený františek. Pouštěli jsme si 

na gramofonu Rybovku. Tatínek pracoval 
v Tesle, a tak jsme brzy měli doma televi-
zi. Scházeli se u nás sousedi. První obra-
zovka byla malinká, nikomu to nevadilo. 
Doma nás stále bylo hodně. Když jsem 

se vdala, chodili rodiče na  Štědrý den 
k nám. Zase nás bylo u stolu víc.

Na silvestra jsme se doma dívali na te-
levizi, rodiče ho moc neslavili. Osobně se 
mi líbí setkání s dobrými přáteli, popoví-
dáme si. Jednou jsme byli na chatě u ka-
marádů na  Hradišti. Když jsme přijeli, 
bylo venku kolem deseti stupňů. Silves-
trovská noc se vyvedla, ale ráno 1. ledna 
1979 jsme se klepali zimou. Bylo minus 
15 stupňů. A auto zamrzlo. To byl zážitek! 
Šli jsme v mrazu pár kilometrů na vlak.

Maminka Vánoce milovala. Bohužel 
zemřela den před Štědrým večerem. 
Pár hodin před tím, než odešla, jsem 
seděla u  její postele. Na  skříňce svítila 
lampa, venku se stmívalo, v pokoji bylo 
šero. Přes tu skutečnost, že nás mamin-
ka opouští, mi bylo, jako když jsem byla 
malá, u ní doma. Zvláštní pocit. Zpívala 
jsem mamince koledy a  zdálo se mi, že 
mě slyší. Tím jsem se s ní rozloučila. Byly 
to ale moc smutné Vánoce.
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Dřevěné terasy,
fasády, pergoly
zakázková výroba

David Pazdera
604 784 759
info@hotovo20.com

VÝŠKOVÉ
PRÁCE
• mytí oken a žaluzií demineralizovaným systémem
• mytí těžko přístupných míst lanovou technikou
• mytí pomocí tlakové vody WAP
• čištění okapů, revize střech
• instalace protiholubích zábran a další práce

 Bc. Michal Janeček   Svinaře   774 600 774
 turbochimp@email.cz   www.turbochimp.cz

Do zavedeného studia
hledáme manikérku s praxí.

Více na tel.: 731 952 520

www.pedikura-dobrichovice.cz

• kosmetické ošetření
• kosmetické ošetření 

non toxic
• barvení obočí hennou
• lash lifting
• vouchery
• dárkové balíčky

 Pod Drahou 1039, Řevnice
 +420 608 269 925
 kosmetikaeden@gmail.com

kosmetikaeden.cz

eden
KOSMETICKÝ
SALON

Foto Šplíchal

EXPRESNÍ MINILAB V ŘEVNICÍCH
Fotografi e 9x13 cm až 21x30 cm
tiskneme do 23. 12.

Fotokalendáře a fotodárky
z vašich snímků přijímáme do 17. 12.
• foto z telefonů a paměťových médií
• foto na průkazy, svatby, ateliér...

 PO až PÁ 15–17 h ... po dohodě kdykoli
  Lesní 247, Řevnice  603 784 521 www.fotosplichal.cz

FOTO NA
POČKÁNÍ

9 x 13 cm
až 21 x 30cm

ODVOZ SUTÍ  
A ODPADŮ 

KONTEJNERY
(3 m³ / 15 m³ / 17 m³)

DOVOZ ZEMINY, 
ŠTĚRKU,

PÍSKU, BETONU
Ekologická likvidace odpadů

včetně poradenství  
a evidence

 608 365 140 
e-mail: cernydaniel@centrum.cz

KOMPLETNÍ SERVIS
OKEN A DVEŘÍ

(PVC, ALU, EURO)

ZAJISTÍME:

seřízení, promazání,  
pozáruční opravy

výměny vadných skel,  
kování i těsnění

technické návrhy 
zabezpečení

opravy elektrických zámků

Tomáš Havlíček Černošice

 725 711 661
www.servis-oken.eu

 
 603 578 032

w
w

w
.kam

narstvibarnabas.cz

Herrmannova 120
252 30 Řevnice

Objednání:
 607 030 090

Otevírací doba:
Po-Pá: 9:00 – 19:00

So: 9:00 – 16:00
Smluvní partner zdravotních pojišťoven.
PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY.

optikarevnice.cz 
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MUDr. JINDŘICH KÖNIG
lékař, regionální historik 
a letopisec Řevnic

V dětství jsem trávil Vánoce doma s rodi-
či a se starší sestrou. V našem bytě byl vá-
noční stromek vždy zamčený v  jednom 
pokoji, kam jsme my děti měly dočasný 
zákaz vstupu. Stromek o Štědrém večeru 
„přinesl“ Ježíšek již ozdobený, později jej 
tajně chystala maminka, díval jsem se 
na ni klíčovou dírkou ve dveřích. V šest 
večer zazvonil zvoneček nebo zvonek 
u  dveří bytu. Naše rodina tak zahájila 
náš „štědrovečerní obřad“. Táta zahrál 
na  klavír některou z  vánočních koled 
v místě ozdobeného stromečku a zpíva-
li jsme. Obřad ale pro nás děti nebyl za-
darmo: se sestrou Radanou jsme museli 

každý přednést vánoční báseň a rovněž 
zahrát krátkou skladbu na  klavír. Pa-
matuji si, že jsem asi v  pěti letech hrál 
Mozartův Menuet. Potom došlo na veče-
ři: předkrm, rybí polévku, smaženého 
nebo pečeného kapra s  bramborovým 
salátem a moučník. Teprve potom dovo-
lil otec jít ke stromku a začít vybalovat 
dárky.

Rád vzpomínám na  své dětství o  vá-
nočních dnech. Rodiče vždy koupili ži-
vého kapra, který trávil své poslední 
dny v  koupelně ve  vaně. Přicházel ho 
zabít tátův přítel, v pozdějších letech to 
dělala sama máma. Se sestrou jsme byli 
na Štědrý den dopoledne „vyhnáni“ z do-
mova a  po  několik let chodili pěšky (!) 
z Malé Strany přes Vyšehrad na hřbitov 
na  Kačerově (Na  Zelené lišce), kde byl 

hrob předků mé mámy. Důvod: aby-
chom doma nepřekáželi a  přišli na  ve-
čeři „správně hladoví“. Naše přípravy 
na  večer musely být hotové před pro-
cházkou nebo po ní. Během svátků jsme 
se scházeli s příbuznými i s přáteli.

Můj táta rád lyžoval. Naše pohraniční 
hory v Sudetech byly za války pro české 
občany nedostupné. Pamatuji si, že o vá-
nočních prázdninách v  roce 1941 jsem 
byl s  rodiči lyžovat ve  Vysokém nad Ji-
zerou, které zůstalo české. Od vlaku v Ji-
lemnici nás k horské chatě přivezly sáně 
tažené koňmi. Pro cestu autem nebyl 
benzin. Jízda na  saních byla romantic-
ká, trochu nám ji kazily občasné střev-
ní potíže koní za  jízdy, takže mě rodiče 
chránili otevřeným deštníkem.

 Lucie Hochmalová

Vzali jsme nástroje, chodili 
po sousedech a zpívali
LUCIE KUKULOVÁ
zpěvačka a herečka, vede dětský 
soubor Kukadýlko, je členkou DDS 
(Dobřichovice)

Když jsem byla malá (ještě před rokem 
1989), Vánoce začínaly tím, že přijela teta 
Mařenka z Plané nad Lužnicí. Jezdila už 
koncem listopadu, takže okamžik oče-
kávání Vánoc pro mě byl spojený s pří-
jezdem nejlaskavější, nejhodnější a  nej-
krásnější teťulky. Moje sestřenice Jana 
mě před Vánoci obyčejně vzala do Prahy 
a v centru jsme chodily do všech kostelí-
ků. To byl jeden z našich předvánočních 
zvyků a rituálů.

Co se týče předvánočního pečení, ab-
solutní mistr je moje máma. Cukroví má 
nejen neuvěřitelně úhledné, ale zároveň 
strašně dobré. Je prostě nepřekonatelné. 
Pekli jsme i nejedlé vizovické pečivo. Dě-
lají se z něj různé ornamenty, svícínky, 
andělíčci, ovečky… Pak jsme je rozdáva-
li známým. Těsto musí být velmi dobře 

zpracované. U  nás ho vždy hnětl táta 
svýma velkýma rukama, někdy až ho-
dinu a půl. Jednou jsme z pečiva posta-
vili celý betlém, vytvořili jsme i mimin-
ka. Jedno poslední vizovické miminko 
z mého dětství mamka doma ochraňuje 
a každý rok u ní visí na větvičce.

Na Štědrý večer jsme k tabuli usedali 
všichni ve  společenském oděvu. A  vy-
tahoval se speciální slavnostní jídelní 
servis včetně stříbrných, velkých pří-
borů, které hnusně chutnaly. My hol-
ky jsme dostávaly pod stromeček věci 
do výbavy, obyčejně to býval ten největší 
dárek. Už jsem věděla, že to budou buď 
cíchy, ručníky, ubrusy, nebo něco podob-
ného, tak jsem ze zhrzenosti a z nevděku 
tenhle balík ani nechtěla rozbalovat…

Štědrý den byl hodně pracovní, muselo 
se uklízet, aby bylo večer všechno vypuco-
vané. Večeřelo se poměrně brzy. Když táta 
zazvonil na chodbě a řekl, že už je tu Ježí-
šek, celá rodina jsme se sešli u stromečku 
v obýváku, kde se rozdávaly dárečky.

U  nás se hodně zpívalo, i  na  Vánoce. 
A  dělali jsme „obejdování“: táta si vzal 
harmoniku nebo jiný hudební nástroj, já 
chodila s kytarou, jako malá s flétničkou, 
máma byla zase perkusní sekce, vzala si 
náčiní z kuchyně. A všichni jsme zpívali. 
Začali jsme u sousedů a časem jsme cho-
dili i po okolních ulicích. Lidé už věděli, 
že Kukulovi chodí a zpívají, obvykle jsme 
končili u Navrátilů a zpívali dál. Potom se 
společně odcházelo na půlnoční. Jednou 
jsme na ni přišli trochu později, nedosta-
li jsme se do  lodi kostela a skončili jsme 
v předsálí. Táta se rád napil… A stalo se, 
že zavrávoral a chytil se provazu přivá-
zaného ke zvonům. A tak tam uprostřed 
půlnoční začal nechtěně zvonit…

Po  návratu z  mše, když byla ještě 
energie a čas, lilo se u nás olovo, což mi 
nesmírně připomíná Pelíšky. Táta sa-
mozřejmě věštil, nedával bolševikovi 
ani rok. U nás se vlastně mluvilo hodně 
podobným jazykem a s podobnými nadě-
jemi.

Klíčovou dírkou jsem sledoval maminku zdobící stromeček
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Zjistila jsem, že máte ve vesmíru 
vlastní planetku...
A kdo ji tam dal?

Astronomka Jana Tichá po vás 
v roce 1995 pojmenovala planetku, 
kterou objevila. Jmenuje se 11105 
Puchnarová.
To je neštěstí, takové hrozné jméno.

Prý jste Janu učila malovat. 
To je možné. Měla jsem v Českých Budě-
jovicích v kurzech hodně dětí. Třikrát 
týdně, v každém jich bylo patnáct. 

Připadá mi to symbolické. Ve své 
tvorbě jste často onu vesmírnou 
harmonii a řád hledala. 
Snad ano. To je milé. Nevěděla jsem, že 
mám planetku. Chodí sem málo lidí. 
Nikdo mi to neřekl.

V jednom z rozhovorů jste řekla: 
„V těžkých dobách jsem se uchýlila 
ke geometrickému výrazu, protože 
jsem měla pocit, že dává člověku sílu 
a energii.“
Na to jsem nepřišla, ukázalo se mi to 
samo. Rovnou jsem to dělala. Od začát-
ku, kdy jsem začala pracovat a vytvářet 
obrazy, projevovalo se, že barvy a tvary 
tu sílu a energii dávají mně, a zdálo se 
mi, že ji mohou dávat i ostatním. Ono se 
to těžko slovy popisuje. Když to zkusíte, 
přijdete na to.

Vždycky jste chtěla být malířkou?
Ano, od dětství. Ještě než jsem chodila 
do školy, už mě rodiče zásobovali čtvrt-

kami a pastelkami. Každý den jsem 
si kreslila. Kam jsem přišla, tam jsem 
chtěla čtvrtku a pastelky.

V rodině jste ale neměla výtvarníky. 
Tatínek byl voják, maminka 
cizojazyčná korespondentka. 
Tatínek sloužil, byl plukovník. Ale ma-
minka doma hodně malovala. Neměla 
žádnou školu, ale bavilo ji to. Sedávaly 
jsme u velkého stolu, dávala mi barvič-
ky a papíry a sama taky něco kreslila. 
Bydleli jsme v patrovém domě, pamatuji 
si, že jsme šly dolů a já jsem už na scho-
dech volala: „Mámo, já chci kreslit.“ 
Byla jsem tím posedlá, jako bych měla 
velký hlad.

Když jste se po různých životních 
peripetiích přistěhovala 
do Dobřichovic, co jste tu našla? 

Akademická malířka Dana Puchnarová už sice 
v posledním roce nemůže pracovat v ateliéru, ale 
maluje každý den voskovými pastely ve svém křesle. 
V lednu oslaví 87. narozeniny. Vyjadřuje se stručně, 
často se stoickým humorem. Ostatně svého času našla 
zásadní duchovní inspiraci v jednom indickém ášramu.

Na vzpomínání nemám čas. 
Pořád maluju

— 
Dana Puchnarová 
•	Narodila	se	22.	ledna	1938	v Praze.	
Od roku	1992	žije	v Dobřichovicích.

•	Absolvovala	Akademii	výtvarných	
umění	v Praze.

•	Zabývá	se	malbou,	grafikou	
a tvorbou	prostorových	objektů.

•	Uspořádala	přes	padesát	
samostatných	výstav,	účastnila	
se	více	než	stovky	skupinových	
výstav	u nás	i v zahraničí.	Její	
díla	najdete	v mnoha	galeriích	
a sbírkách.

•	Od roku	1991	přednášela	dvanáct	
let	na Katedře	výtvarné	výchovy	
Pedagogické	fakulty	Univerzity	
Palackého	Olomouc.

•	Je	autorkou	knih	Z Čech	do Indie	
za Satja	Saí	Bábou	a Malá	knížka	
o čistých	barvách.

Darujte masáž pod stromeček
THAJSKÉ 
MASÁŽE
DOBŘICHOVICE
nabízíme
dárkové
vouchery

 Anežky České 1125, Dobřichovice 252 29    605 094 175    www.thajskemasazedobrichovice.cz

Tradiční thajská 
masáž

Olejová
masáž

Antistresová
masáž

Masáž nohou 
a rukou
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Jaký k nim máte vztah?
Velice krásný. Když jsem ještě mohla 
chodit, zašla jsem nejraději k zámku. 
Sedávala jsem pod stromem, na jeho 
kořenu a dlouho jsem se koukala 
do řeky. Pejsek do ní skočil a plaval 
na druhou stranu a zase se ke mně 
vrátil. Z toho jsem měla velký 
požitek, že prožívá přírodu jako 
já. Měla jsem k přírodě obrovský 
vztah, dělala mi radost, kterou jsem 
dřív ve městě nemohla mít. Radost 
mi působilo, i když jsem se mohla vyklo-
nit z oken a koukat na rozkvetlé stromy. 
To byla taková vůně! V Praze jen koleje 
a tramvaje. Rachot tak velký, že když jely 
kolem v noci, jako dítěti se mi zdálo, že mi 
tramvaj projíždí skrz pokoj. Bylo to hrozně 
hlučné. Tady je takový boží klid.

Potřebovala jsem, a v Dobřichovicích 
jsem konečně mohla, pracovat na svých 
věcech. To předtím skoro nešlo. Měla 
jsem už i nějakou penzi a čas na malo-
vání, tak jsem byla spokojená.

Na které období v životě vzpomínáte 
nejraději?
Já málo vzpomínám. Nějak na to nemám 
čas. Pořád maluju, tak nemám chuť 
vzpomínat. Vlastně ani neumím rozdělit 
svůj život na období. Jaká období máme 
v životě? Mládí a stáří. To jsou dvě. Víc 
nevím. Mám ráda všechna ta svá období 
stejně. Nemám žádné důležitější.

Akademii výtvarných umění jste 
skončila v polovině 60. let. 
To byla hezká doba, ne?
Ze školy jsme už měli plné zuby socialis-
tického realismu, mimo ni jsme všichni 
malovali abstraktně. Pokračovala jsem 
v ateliéru ve Všehrdově ulici na Kampě. 
Chodily tam za mnou návštěvy, i osob-
nosti, které pak po převratu v roce 1989 
byly ve vládě. Často jsem vyběhla do par-
ku nadýchat se čerstvého vzduchu a zase 

zpátky. Ateliér měl dvě okna, ale byl to 
suterén, bývalý domovnický byt. V tom 
období jsem byla moc ráda, to je pravda.

Mohla jste někde vystavovat?
Dělala jsem malé soukromé výstavy 
ve svém ateliéru. Vedle byla bývalá prá-
delna, během nich jsem ji zabrala také. 
Rozeslala jsem pozvánky na všechny 
adresy, které jsem doma měla, a lidé se 
přišli podívat.

Když jste v době normalizace učila 
v Českých Budějovicích děti malovat, 
možná to nebylo ono, co jste chtěla 
dělat nejvíc. Co bylo na té práci 
hezké?
Nejlepší bylo, když si děti zvolily svoje 
vlastní témata. Ze začátku jsem jim něja-
ká dávala, aby mohly rozvíjet svoji před-
stavivost. Ale potom jsem jim radila, aby 
konaly podle vlastní představy, a ono je 
to začalo bavit. Viděla jsem, jak se do té 
práce vžily. Bylo slyšet jen šustění tužek 
nebo pastelů po papíru. Tak se soustře-
dily, že úplně přestaly mluvit. Z tohoto 
ticha jsem měla největší potěšení. 

Jak vzpomínáte na období 
normalizace? 
Měla jste přátele mezi disidenty 
a v roce 1977 jste podepsala Chartu.
Chodila jsem každý týden do rodiny 
manželů Dany a Jiřího Němcových 

na Karlově náměstí na setkání, 
kde jsem poznala velice zajímavé 
lidi. Někteří z nich se zajímali 
o moji tvorbu, protože jsem v té 
době pracovala na abstraktních 
obrazech, což se za socialismu 
nesmělo. Já to přesto dělala.

Po listopadu 1989 jste 
měla jednu velkou výstavu 
za druhou. Přišel úspěch. Bylo to 
zadostiučinění?

Samozřejmě. Člověka těší, když může 
práci volně představit veřejnosti. Ale 
nebyla jsem sama, kdo předtím nemohl 
vystavovat. Těšilo mě, když mi lidé do ná-
vštěvní knihy psali, co si o výstavě myslí, 
co prožívají, a mohla jsem si to přečíst.

Vaše obrazy jsou velmi spirituální, 
duchovní. Vím, že jste v Indii 
navštívila kláštery, napsala jste o tom 
i knížku. S Václavem Havlem jste se 
účastnila setkání s dalajlamou...
Pro mě je spiritualita to nejdůležitější, 
co můžu v životě prožít. Jinak by pro mě 
neměl cenu. Můj cyklus nazvaný 
Geometria spiritualis z toho vycházel.

Ještě meditujete?
Občas. Dřív jsem meditovala pravi-
delně, když jsem si mohla sednout 
do správného sedu.

Z čeho berete sílu?
Asi z chleba, ne? Z čeho bych ji mohla 
brát... Ze své vlastní představivosti nebo 
ze vztahu k nějakému mistrovi...

Kdo je váš mistr?
To se nesmí říkat.

Co byste poradila dnešní mladé 
generaci?
Nechoďte do kopřiv.

 Text a foto: Marie Reslová

in
zerce

PROJEKČNÍ VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 

TATRY A SLOVENSKÝ KRAS  
OPTIKOU MILANA KAPUSTY
DOBŘICHOVICE / SÁL DR. FÜRSTA / 5. 12. 2024 / 18.00

ZVEME MILOVNÍKY PŘÍRODY, HOR, KRASU A SKALNIČEK

VSTUP ZDARMA
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POZVÁNKY
Dětský vánoční jarmark
Kdy? V  neděli 14. prosince od  12 
hodin na  zámku v  Dobřichovicích. 
Přinese bohatý program a  mnoho 
originálních dárků. Tradičně tu 
své rukodělné výrobky budou pro-
dávat skauti a žáci základních škol. 
V prvním patře na zámku vystoupí 
ve 13 hodin ZUŠ Dobřichovice a v 15 
hodin začne U Věže hudební pásmo 
s obrázkovým divadlem Kamishibai 
o tom, jak vznikla koleda Tichá noc. 

Vánoční Cabinet
Dámská vokální skupina Cabinet 
zve na  koncert do  Dobřichovic. 
Dámy hrají 20. prosince v  19 hodin 
v kapli sv. Judy Tadeáše a tentokrát 
i s velkou kapelou.

Na trh či koncert
Vánoční trh vás čeká 14. prosince 
od  10 hodin na  náměstí Krále Jiří-
ho z Poděbrad v Řevnicích. Koncert, 
kde zahraje Anna Paulová (klarinet) 
a Jana Chaudhuri (klavír), je v plánu 
15. prosince od  18 hodin v  řevnic-
kém Zámečku.

Kukadýlko připravuje 
Betlém
Divadelní Betlém připravují na  13. 
prosince (19 hodin) a  14. prosince 
(16 a  19 hodin) v  řevnickém kině. 
Zahraje Kukadýlko a  DDS, o  živou 
hudbu se postará Luciper Band. 
Uslyšíte krásné české koledy v neo-
třelých aranžích skvělého Zdeňka 
Dočekala.

Fischbacher hraje Beatles
Jedinečný koncert se uskuteční 5. pro-
since v 19:30 na zámku v Dobřichovi-
cích.

Zdravé myšlení
Tato přednáška je součástí Festivalu 
duševního zdraví v podání Mgr. Ma-
langy 13. prosince od  17 hodin 
na zámku v Dobřichovicích.

Tříkrálová sbírka
Ano, bude probíhat i příští rok od 1. 
do 15. ledna 2025. V našem regionu 
ji organizuje Farní charita Řevnice. 
Pomáhá od Všenor po Osov těm, kdo 
se ocitli v  těžkých životních situa-
cích například vinou nemoci, úmrtí 
nebo ztráty zaměstnání. V roce 2024 
se v  kasičkách koledníků řevnic-
ké farnosti sešlo 201  158 Kč. Pokud 
máte o  koledování zájem, přihlaste 
se Evě Vaculíkové na tel. 739 615 846 
nebo e-mailu eva.vaculikova@
gmail.com.

Dobročinná akce Strom splněných 
přání se uskuteční už po devatenácté. 
Letošní ročník opět proběhne online 
za pomoci webu uberounky.info.

Přání dětí, které jsou v péči OSPOD nebo 
Dětského domova Lety, najdou zájemci 
na  webu stromprani.uberounky.info, 
kde si mohou vybrat jakýkoliv dárek pro 
jakékoliv dítě nebo děti. „Již 19. rokem 
děláme díky vám vánoční svátky veselejší 

i pro děti z Dětského domova Lety a z pěs-
tounských rodin pod organizací OSPOD. 
I tentokrát bychom rádi s vaší pomocí dět-
ské sny vyplnili. Pro děti žijící v  dětském 
domově či neúplných rodinách s  těžkou 
finanční situací to bývá jediný dárek, kte-
rý pod stromečkem najdou. Díky, že pomá-
háte s námi,“ říká organizátorka Kristýna 
Pánková. Přání dětí podle ní bývají růz-
ná. Většinou jich je kolem sto až sto pade-
sáti. Akce probíhá do Vánoc.

Pestrý program připravují před Váno-
ci v Litni. Těšit se můžete na adventní 
trhy, které proběhnou v neděli 1. pro-
since od  12 do  17 hodin před kultur-
ním domem i  uvnitř něj. Kromě širo-
ké nabídky trhovců vás čeká kulturní 

program a dílny pro děti. Před Vánoci 
si můžete ještě užít adventní koncert 
na  zámku (1. 12.), procházku zámec-
kým parkem (8. 12.), jarmark (10. 12.) 
nebo rozdávání betlémského světla 
(24. 12.).

Od trhů po plamínek míru a přátelství

Dětská lidová muzika Notičky z  Řevnic 
chystá na třetí adventní neděli tradiční 
koncert v  pražském kostele sv. Šimona 
a Judy, kde letos pokřtí zbrusu nové cé-
déčko. Adventní událost se koná v neděli 
15. prosince od 18 hodin.

V  říjnu natočily Notičky CD s  vánoč-
ním příběhem zvaným Sudovka aneb 
S radostí, ba i plesáním. Letos Sudovku, 
jejíž název je odvozen z přezdívky hlav-
ní vedoucí souboru, zahrají v oblíbeném 
kostele znovu, stejně jako koledy české 
i zahraniční. „V Šimonovi uvedeme spous-
tu koled, které jsme nehráli několik let,“ 

láká posluchače Lenka Kolářová. U  Ši-
mona a Judy se pak soubor rozloučí s pri-
máškou Terezou Petrovou, která muziku 
vedla více než dva roky. Od příštího roku 
ji nahradí patnáctiletá Anna Pawlicová.

Pokud chcete nasát plnými doušky at-
mosféru posledního svátku v roce, ales-
poň na chvíli zvolnit v uspěchaném čase 
a  svézt se na  vlně vánočních melodií, 
přijďte na  výjimečný koncert. Vystoupí 

na  něm zpěvačka Martina Kociánová 
a harfistka Kateřina Englichová ve čtvr-
tek 12. prosince od  18 hodin v  pivotelu 
MMX v Letech u Dobřichovic.

Martina Kociánová je na  domácí scé-
ně známá především jako moderátorka 
a  novinářka, její vášní je klasický zpěv. 
Koncertuje nejen doma, ale i  v  celé řadě 
evropských měst, mezi něž patří scény 
v  Německu, Rakousku či ve  Francii. Ka-
teřina Englichová je výraznou osobností 
evropské harfové scény. Znají ji po  celé 
Evropě a  Severní Americe, její koncerty 
jsou vyprodané také v  Japonsku, Hong-
-kongu, Izraeli nebo na Novém Zélandu.

Kateřina Englichová a Martina 
Kociánová přinesou vánoční náladu

Notičky pokřtí nové cédéčko

Strom splněných přání potěší znevýhodněné děti
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Foto archiv Notiček
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Vánoce aneb jak se z toho 
nezbláznit
Interaktivní přednáška vám 3. pro-
since od  19 hodin ve  školní jídelně 
ZŠ Lety napoví, jak si udržet klid 
a  pohodu. Rezervace na  marketa.
huplikova@obeclety.cz.

Setkání pro seniory
Přijďte si společně užít předvánoč-
ní čas, zazpívat si či jen poslouchat 
vánoční koledy za  doprovodu živé 
hudby a  ochutnat lahodné vánoční 
cukroví. To vše 4. prosince od 17 ho-
din v jídelně ZŠ Lety.

Letovské cinkání
Zazpívat vánoční koledy s  hudební 
skupinou Sojky, ochutnat dobrůtky 
místních Letováků a užít si vystou-
pení i  tvořivé dílny letovských dětí 
můžete 15. prosince od  10 hodin 
na návsi v Letech.

Co chystají v kulturáku
Mnoho akcí vás v  prosinci potěší 
v Kulturním domě Všenory. V neděli 
1. prosince od 13 hodin zazpívá dět-
ský sbor Capricio a od 18:00 smíšený 
pěvecký sbor Canto Carso. Mikuláše 
si děti užijí 5. prosince od  16 hodin 
společně s  pohádkovou show Vena-
sis a  7. prosince v  18 hodin přijde 
na řadu vánoční koncert Tomáše Rin-
gela a  Veroniky Vršecké. Všenorská 
divadelní společnost zahraje 15. pro-
since od 17:00 Hrátky s čertem.

Digitální doba a lidský mozek
MUDr.  Martin J. Stránský bude 
v rámci setkání Cidre Therapy před-
nášet na téma Vliv digitálních tech-
nologií na  náš mozek. Poznačte si 
do kalendáře 3. prosince od 18 hodin 
v Cidrerii Kliment v Dobřichovicích. 
Pořádá centrum Náruč.

Taneční zábava
TJ Ostrovan Zadní Třebaň zve na tan-
covačku do  Společenského domu 
v Zadní Třebani. Koná se 14. prosin-
ce od 19:30.

29 | 11 | 2024 | 20 hod.

APOLLON QUARTET
Barokní refektář Dominikánského kláštera svatého Jiljí
Jilská 5, 110 00 Praha 1 – Staré Město

1 | 12 | 2024 | 20 hod.

TERNE ČHAVE 
Club Kino, Fügnerova 263, 252 28 Černošice

4 | 12 | 2024 | 20 hod.
»70« IVAN HLAS TRIO 
Club Kino, Fügnerova 263, 252 28 Černošice

7 | 12 | 2024 | 20 hod.

POCTA ZUZANĚ NAVAROVÉ
J. H. MÁRIO BIHÁRI – akordeon, zpěv
Club Kino, Fügnerova 263, 252 28 Černošice

11 | 12 | 2024 | 20 hod. 
»70« IVO JAHELKA
Club Kino, Fügnerova 263, 252 28 Černošice

15 | 12 | 2024 | 14 hod. a 18 hod.

VÁNOCE S CHOREOU 
Vánoční představení pro celou rodinu, zvonečky s sebou :)
Divadlo ABC, Vodičkova 28, Praha 1

18 a 19 | 12 | 2024 | 20 hod.

KAREL PLÍHAL
Club Kino, Fügnerova 263, 252 28 Černošice

29. 11. – 19. 12. 2024

18. ročník
hudebního 
festivalu

www.zimohrani.cz
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Beseda nazvaná Tatry a Slovenský kras 
optikou Milana Kapusty se koná 5. pro-
since v 18 hodin v sále Dr. Fürsta v Dob-
řichovicích. Vítáni jsou všichni milov-
níci přírody, hor, krasu i skalniček.

Milan Kapusta se narodil v Rožňavě a k fo-
cení se dostal díky horolezectví, s nímž za-
čal v roce 1977. Jeho fotografie získaly ceny 
v mnoha soutěžích doma i v zahraničí.

Pane Kapusto, uvidíme na besedě 
snímky známé i nějaké zbrusu nové? 
Ano, budou nové i starší. 

Co kromě hor rád zachycujete?
Zejména právě hory. V  poslední době 
jsem fotil také sakrální objekty z pamá-
tek UNESCO do  mé knihy Levoča, Spiš-
ský hrad a pamiatky okolia. Vyšla kon-
cem roku 2023.

Jak dlouho se své hlavní profesi 
věnujete?
Fotografuji od  roku 1983, předtím jen 
příležitostně. Od  roku 1994 jsem až 
do odchodu do důchodu v roce 2023 pra-

coval jako fotoreportér pro TASR – Tlačo-
vou agentúru Slovenskej republiky. 

Co je při této činnosti nejdůležitější? 
Co musí dobrý fotograf umět?
Je to různé, podle tématu a charakteru prá-
ce. Práce fotoreportéra (novinářská foto-
grafie) si žádá něco jiného než krajinářská 
fotografie, ačkoliv jsou tam i společné věci.

Vybavíte si nějakou zajímavou 
vzpomínku?
Náš společný horolezecký výstup na pik 
Kirova (Pamír, 1987) s Tomášem Haber-
landem, který byl velmi dobrodružný. 
Na vrchol pik Kirova 6 372 m n. m. jsme 
sice nevystoupili kvůli zhoršení počasí, 
ale vylezli jsme těžké úseky pilíře jako 
první po  prvovýstupcích. Absolvovali 
jsme tam od 29. 7. do 6. 8. 1987 několik 
bivaků ve spacích pytlích, ale bez stanu. 
Nestihli jsme odchod ostatních horolez-
ců ze základního tábora na cestu domů. 
A tak, když jsme se domů konečně dosta-
li, překvapili jsme. Už nás měli za mrtvé. 
Rozneslo se, že jsme zůstali na  Pamíru 
nahoře na kopci.

Šest skvělých koncertů bude připra-
veno v černošickém Club Kině v rámci 
letošního festivalu Zimohraní. 

V neděli 1. prosince ve 20 hodin se mů-
žete těšit na  kapelu Terne Čhave. Ta 
je nejstarší fungující českou romskou 
kapelou. Vydává se svébytnou cestou 
do  různých hudebních oblastí, od  fol-
ku přes world music až po  styl, který 
si příznačně nazvala Rom’n’Roll. Ivan 
Hlas zahraje v  Černošicích ve  středu 4. 
prosince ve  20 hodin. Koncert k  život-

nímu jubileu je nazvaný 70 – Ivan Hlas 
Trio. Složení na  nabíledni: Ivan Hlas, 
kytara, zpěv; Norbi Kovács, kytara; Jaro-
slav Olin Nejezchleba, violoncello. Zpěv 
vyniká především díky virtuózní hře 
na  akustické nástroje. Další koncerty 
vás obohatí v  sobotu 7. prosince (Pocta 
Zuzaně Navarové a  j. h. Mário Bihári), 
v  sobotu 11. prosince (70 – Ivo Jahelka) 
a ve středu 18. a ve čtvrtek 19. prosince 
(Karel Plíhal). Začínají vždy ve 20 hodin.

Bližší informace a předprodej vstupe-
nek najdete na webu zimohrani.cz.

Zimohraní znovu zavítá do Černošic

Když jsme dojeli domů, už nás 
měli za mrtvé

Foto Milan Kapusta
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 (+420) 730 147 200 / 739 657 524
 AUTOSKOLAWERNER@EMAIL.CZ

WWW.AUTOSKOLAWERNER.EU

Nabízíme
dárkové poukazy
na výuku a výcvik

• ELEKTROKOLA
• KOLA

horská
 trekingová
 silniční
 dětská
• KOLOBĚŽKY
• KVALITNÍ   

SERVIS
 perfektní 

předprodejní
 příprava kol

OTEVÍRACÍ  DOBA

pondělí až pátek 8-18 h.
 info@kola-sport.cz      257 721 313

 Komenského 92, Řevnice
www.kola-sport.cz

VYUŽIJTE VOLNĚJŠÍ 

KAPACITU SERVISU.

PŘIPRAVTE SVÉ KOLO 

NA JARO JIŽ NYNÍ.

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI V UPLYNULÉM ROCE. 
PŘEJEME VÁM KRÁSNÉ VÁNOCE A HODNĚ ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ 

A SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ V ROCE 2025.
tým lukkaro

lukkaro s. r. o.
Anežky České 1119, 252 29 Dobřichovice | 739 039 551 | 734 300 274 | hanak@lukkaro.cz | www.ucetnictvi-lukkaro.cz
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• účetnictví a daňová evidence
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• účetní a daňové poradenství
• daňová přiznání
• auditorské služby
• ekonomické poradenství
• zastupování na úřadech
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Navíc získal žádané umístění v The Best 
Popularity Award. „Je jasné, že naše čes-
ké dívky na  soutěži okouzlily a  zaujaly 
svou krásou a  vlídností, ochotou se ne-
ustále dokola fotit a podepisovat na trič-
ka. Celou výpravu ještě podtrhl zástupce 
mužů, náš jediný kluk v týmu, na něhož 
stála dlouhá fronta převážně dívek pro-
sících o fotku či milý český úsměv,“ po-
psala hlavní trenérka Olga Kepková.

Soutěž se konala v  srdci východní 
Číny ve městě Chuaj-pej, v severní čás-
ti provincie An-chuej. Sjelo se na ni 40 
týmů čítajících 300 účastníků z 11 zemí 
a  regionů. O  co nejlepší umístění pro 

české barvy bojovali skokané ve  slo-
žení: Daniela Cajthamlová, Adéla Cajt-
hamlová, Eliška Sklenářová, Tereza 
Sklenářová, Anežka Coculová, Kateři-
na Pathy, Veronika Stříbrná, Zuzana 
Polášková a  Tobiáš Kadlec. Výpravu 
kromě lídryně Veroniky doplnili jako 

potřebný doprovod Markéta Cajthamlo-
vá a Petr Polášek. Byla to již druhá ná-
vštěva Číny. V roce 2019 byli Rebels O.K. 
na podobné soutěži v Pekingu. Nyní je 
čeká hlavně trénink a příprava na bo-
dové soutěže, odkud se pokusí nomino-
vat na mistrovství Evropy v Norsku. 

Rebels O.K. uspěli na mistrovství světa v Číně!

V maratonském Českém poháru vyválčily kadetky stříbro

Tým českých reprezentantů 
ve skoku přes švihadlo se 
zúčastnil světové soutěže Jump 
Rope China Open. Domů přivezl 
dvě zlaté, pět stříbrných a šest 
bronzových medailí.

Foto archiv týmu

Mimořádně dlouhý turnaj odehrály vo-
lejbalistky letovského klubu SVBC v prv-
ním kole elitní skupiny Českého poháru 
do 18 let. V Plzni z vyrovnaných zápasů 
nakonec vytěžily druhé místo za  Lan-
škrounem, který ve  vzájemném duelu 
porazily 2:1 na sety.

Hráčky tak uzavřely vydařenou sobo-
tu, během níž neztratily ani set proti Žat-
ci a týmu Junior Brno. Na úvod nedělního 
programu podlehly 1:2 později bronzové-
mu Rudolfovu a  poté vybojovaly výhru 
2:0 nad houževnatým Braníkem. Násle-
dovala dlouhá, šestihodinová pauza.

K  posledním dvěma zápasům mladé 
volejbalistky nastupovaly zhruba v  18 

hodin. Únava z  náročného programu se 
podepsala na jejich těsné porážce s Bran-
dýsem nad Labem. Poslední zbytky sil vy-
dolovaly v  závěrečném zápase s  domácí 

Plzní a porazily ji 2:0. Posunuly se na dru-
hé místo. Dohrávaly až v osm hodin večer.

Extraligový tým do 18 let se na začát-
ku druhé poloviny základní části drží 
na druhé příčce skupiny A a nadále usi-
luje o postup do skupiny o 1. až 6. mís-
to, kam se dostanou nejlepší tři týmy. 
Ve druhé lize do 20 let nadále vévodí ta-
bulce své skupiny.

Starší žákyně mají za sebou první tur-
naj v  nejvyšší výkonnostní skupině. Ze 
tří zápasů vybojovaly tři body za výhru 
s  Kladnem. Béčko tentokrát nečekalo 
na výhru až do posledního turnaje, hned 
na tom prvním porazilo 2:0 Zdice a přida-
lo další bod z utkání s Mělníkem B. kab

in
zerce

Foto archiv týmu

  Lety, Pražská 454 (budova tenisové haly)      774 310 296
 automotodetailing@seznam.cz                  AutoMotoDetailing

otevírací doba
po–so 8–18
neděle po dohodě

Vánoční dárkové poukazy v hodnotě 500, 1 000, 2 000 a 5 000 Kč.

KERAMICKÁ OCHRANA LAKU
TÓNOVÁNÍ AUTOSKEL | RUČNÍ MYTÍ A VOSKOVÁNÍ AUT
ČIŠTĚNÍ A TEPOVÁNÍ INTERIÉRU
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Pokud se vypravíte ve  všední den, mů-
žete si vychutnat přímé, asi hodinové 
spojení. Pojedete-li o  víkendu, je třeba 
vystoupit v Praze na  „hlaváku“ a přesu-
nout se na  Masarykovo nádraží. Výlet 
doporučujeme zahájit už z Klánovic, což 
je o  jednu zastávku dříve než úvalská. 
V  blízkosti tamní zmodernizované sta-
nice se totiž nachází stylový restaurant 
Smolík, ideální start vaší procházky. Jme-
nuje se po prvním starostovi Újezdu nad 
Lesy Antonínu Smolíkovi, který hostinec 
v roce 1932 postavil. Výletníci mohli vy-
užívat několik pokojů, byla tu venkovní 
zahrádka, v patře velký taneční sál, kde 
pořádali plesy, taneční zábavy a odpole-
dní čaje. V zahradě se nachází kamenný 
pomníček, jubilejní památník knížete 
Jana II. z Lichtenštejna, majitele zdejšího 
panství. Jubilejní proto, že byl postaven 
roku 1898 ke 40. výročí jeho panování. 

Po  občerstvení se můžete vydat 
do  Úval pěšky po  červené turistické 
značce, která jde v tomto úseku souběž-
ně s  částí naučné stezky Klánovickým 
lesem. Zpod korun stromů vyjdete po ne-
celých čtyřech kilometrech.

Most, který musíte vidět
Chcete-li městečko poznat lépe, můžete si 
projít zdejší naučnou stezku. Začíná první 
tabulí u vlakového nádraží. Další zastave-
ní u hráze rybníka Febrák je s výhledem 
na  místní dominantu, úvalský viadukt. 
Lidově se mu říká Devět kanálů, překle-
nuje údolí potoka Výmola a je jednou z nej-
pozoruhodnějších staveb tohoto železnič-
ního koridoru. Za dohledu inženýra Jana 
Pernera byl zděný most vystavěn z  pís-
kovcových a  žulových kvádrů v  rekord-
ně krátkém čase sedmi měsíců. Přitom 
původně se trať vedoucí z  Prahy do  Olo-
mouce měla právě kvůli hlubokému údo-
lí Úvalům vyhnout. Jenže v  nedalekém 
Škvorci se proti trati zvedl velký odpor. 

Stavba viaduktu v  Úvalech tak byla za-
hájena 15. dubna a již 30. listopadu 1844 
dokončena. Je dlouhý 135 m, vysoký 
13 metrů a  na  jeho slavnostní otevření 
sem zavítal rakouský arcivévoda Ště-
pán Habsbursko-Lotrinský a  Ferdinand 
Karel Rakousko-Těšínský. Historicky 
první vlak přijel do Úval 20. srpna 1845. 
Od roku 2008 je viadukt zapsán v sezna-
mu nemovitých kulturních památek.

Na zdraví a pak za výhledy
Stezka dále pokračuje kolem několi-
ka úvalských rybníků a  Škvoreckého 
potoka k  bývalému lomu „Škvorajda“. 
Zpět do  centra se vracíte podjezdem 
kolem akciového pivovaru Libertes, 
který rozhodně stojí za  návštěvu. Díky 
zkušenostem sládka Roberta Fraňka se 
nová značka zapsala mezi nejvýrazněj-
ší na pivním trhu. V pivovaru probíhají 
pravidelné prohlídky společně s  ochut-
návkou degustačních vzorků.

Pokračujte po stezce na náměstí nesou-
cí jméno prvního pražského arcibiskupa 
Arnošta z Pardubic. Stojí tu i jeho socha, 
protože Úvaly byly původně považovány 
za  jeho rodiště. Současné poznatky his-
toriků však tuto domněnku vyvrátily.

Kolem školy a starého mlýna ze 17. sto-
letí na říčce Výmola vystoupáte ke třicet 
metru vysoké rozhledně Vinice z  roku 
roce 2013. Po 113 schodech se vám za pří-
znivých podmínek naskytne výhled 
na České středohoří, Bezděz, Ještěd nebo 
Krkonoše. Ještě před návratem k nádraží 
nezapomeňte navštívit úvalské menhiry, 

„Stonehenge“. Toto odpočinkové místo 
v roce 2015 nahradilo ruinu staré hájov-
ny. Jde o uměle vytvořené menhiry a dol-
meny, doplněné lavičkami. Kameny jsou 
díky svým rozmanitým tvarům vhodné 
pro hru na schovávanou, na skákání, le-
zení i ležení. Text a foto: Pavla Nováčková

Za menhiry, pozoruhodným 
viaduktem a pivem
Na dnešní výlet se vydáme vlakem. Z údolí Berounky 
pojedeme netradičně na východ do Úval. Čeká tam 
na nás místní „Stonehenge“, unikátní viadukt, 
rozhledna a skvělé pivo.

· První doložená zmínka o Úvalech 
pochází z roku 1290, kdy se píše 
o existenci starobylé vsi Uval 
v majetku pražských patricijů. Úvaly 
jsou tak jen o málo mladší než 
Řevnice a Dobřichovice, o nichž se 
poprvé psalo v roce 1253.
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PF 2025PF 2025 Přejeme Vám i všem Vašim blízkým příjemné 
prožití vánočních svátků a v novém 

roce 2025 pevné zdraví, mnoho štěstí 
a spokojenosti.

www.tenis-skola.cz

PORADNA — 19

in
zerce

Co je špatně?
Zmíněná rtuť, která v  amalgámových 
výplních tvoří až 50 % obsahu, je jedním 
z nejtoxičtějších těžkých kovů na planetě 
a její působení má prokazatelně fatální do-
pady na lidský organismus. To je také dů-
vod, proč EU poslední roky tak mocně tlačí 
na  zákaz využívání amalgámu v  ordina-
cích (má začít platit od 1. 1. 2025, ale jed-
notlivé země si mohou zažádat o výjimky).

Ačkoliv jsou výplně trvanlivé, je do-
kázáno, že dochází k  jejich neustálému 
oděru (ať už při velkém tlaku vyvíjeném 
při žvýkání, pití horkých nápojů či bruxi-

smu), a tím pádem k postupnému uvolňo-
vání tohoto toxinu do těla. V dlouhodobém 
horizontu to může způsobovat řadu závaž-
ných zdravotních problémů nervového, 
kardiovaskulárního, zažívacího i  imunit-
ního systému. V podstatě je neustále zane-
prázdněna naše detoxikační kapacita a to 
může přispívat ke vzniku např. roztrouše-
né sklerózy nebo Alzheimerovy nemoci.

Jaké je řešení?
Rizika spojená s amalgámem zmizí pou-
ze s jeho odstraněním a nahrazením ně-
kterou z  biokompatibilních alternativ, 

jako jsou kompozitní pryskyřice, kera-
mické výplně atp. Odstraňování starých 
amalgámových výplní má ale také svá 
rizika a je třeba individuálně zvážit, kdy 
k výměně přistoupit (např. v období koje-
ní nebo těhotenství je to zcela nevhodné).

Proč mám tuto proceduru 
podstoupit právě 
v transcenDENTu?
Při běžném odvrtávání diamantovým vr-
táčkem se uvolňuje množství rtuti v tom 
nejnebezpečnějším, plynném skupenství 
a dostává se do těla pacienta i stomatolo-
ga. Logicky jsme si proto kladli otázku, 
jak tuto proceduru udělat co nejšetrně-
ji, a dnes už v transcenDENTu víme, jak 
na  to. Na základě zkušeností jsme vyvi-
nuli vlastní komplexní proceduru AMG 
FREE koncept, která eliminuje nebezpeč-
né aspekty odvrtávání amalgámových 
výplní na minimum za současného posí-
lení detoxikačních kapacit těla pacienta 
pomocí rostlinných tinktur a  chlorely. 
Výplně tak nejen bezpečně a  šetrně na-
hradíme, ale rovněž pomůžeme s násled-
nou detoxikací. www.transcendent.cz

Kontroverzní amalgám – co mám vlastně v puse?
Amalgámová výplň, tedy 
slitina stříbra, mědi, zinku 
a rtuti, je nejtrvanlivější 
a ve stomatologii historicky 
nejdéle využívaný typ 
výplně. Snadno se aplikuje, 
není drahá a je relativně 
odolná proti opotřebení. 
Na první pohled tedy může 
působit jako dobré řešení. 
Opak je však pravdou.
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www.jedenstrom.cz

Je zkušenou elementaristkou, v  posled-
ních dvou letech pracuje jako pedagož-
ka v naší lesní mateřské škole. A protože 
nazrál čas, rozhodla se jít dál a  posílit 
tým 1. stupně. V  příštím čísle vám s  ní 
přineseme rozhovor.

Z  větších akcí máme za  sebou týmo-
vý pobyt všech škol Jednoho stromu 

v  Ekocentru Loutí, na  který do-
razilo 49 pedagogů, asistentů, 

vychovatelů i  pracovníků 
administrativy. Po  tý-

mech jsme se věno-

vali strategickému plánování, revizi 
ŠVP pro školky i  tvorbě ŠVP pro 2.  stu-
peň. Zahrát si hru v  terénu, ochutnat 
svatomartinské víno a  zazpívat si s  ky-
tarou jsme stihli také. 

Proběhly svatomartinské slavnos-
ti, rituály obdarování i  dělení, brigáda 
na  uspání zahrady 2. stupně, tradiční 
předadventní akce Andělské požehnání, 
tedy dojemné a velmi intenzivní prováze-
ní rodin do adventu, hospitace, tripartit-
ní schůzky na ZŠ, besedy pro rodiče před-
školáků na téma školní připravenosti dětí 
a  pro pracovníky škol Jednoho stromu 
i vzdělávací akce na  téma logoprevence. 

Máme velkou radost z prvního metodic-
kého setkání s vysokoškolským učitelem 
a  lektorem Michalem Dubcem, jenž nás 
v tomto roce bude provázet na pravidel-
ných setkáních. Specializuje na  rozvoj 
měkkých dovedností učitelů a  ředitelů 
základních a středních škol v ČR v oblas-
ti komunikace, vedení týmů a motivace. 
Připojili jsme se k akci Bubnovačka Cent-
ra Locika za dětství bez násilí. 

Listopad byl nabitý a my teď zklidňu-
jeme mysl i tělo a vstupujeme v tichosti 
a s pokorou do adventu. I vy se nadech-
něte/vydechněte a  vejděte do  času 
zázraků, rozjímání a  blízkosti, 
studených nosů a  horkých 
nápojů. Požehnaný advent 
a Vánoce všem.
Alena Laláková, ředitelka 

ZŠ a LMŠ Na dvorečku

Co se dělo v listopadu ve školách Jednoho stromu
Proběhla beseda pro zájemce o 2. stupeň i 1. ročník základní 
školy ve školním roce 2025/2026. Představili jsme budoucí 
třídní učitelku prvního ročníku Mgr. Petru Němcovou. 

Zveme
Měsíc otevřeného vyučování Leden
Zájemci o náhled v základní škole (1. stupeň) 
pište na reditelka@jedenstrom.cz. Poté 
obdržíte odkaz na dny a časové sloty možných 
náhledů.

Oslavy 15. výročí založení 
Jednoho stromu. 18. 5. 2025
Den pro rodinu

Nabízíme
Volné místo pro dítě v LMŠ Lety, 
docházka 2–3 dny.
 Volejte na 739 455 534.
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Páter Josef Hradec z rytířského řádu kři-
žovníků s červenou hvězdou působil v Do-
břichovicích v letech 1919 až 1933. Bydlel 
na  zdejším zámku, faře, kde také sepsal 
podrobnou historii Dobřichovic. „Každý, 
kdo se dějinami naší obce zabývá, nemůže 
bez Hradce začít,“ napsali o něm Jana Vá-
ňová a Václav Kratochvíl v Informačním 
listě Dobřichovic v červenci 2006. A je to 
pravda. Kniha je cenným a  spolehlivým 
zdrojem informací o Dobřichovicích a ce-

lém tehdejším panství křižovníků. Jsou 
tam údaje o vesnicích i složení obyvatel-
stva. Páter Hradec měl totiž jako člen řádu 
přístup do všech knihoven a archivů. Vě-
děl, kde a  co hledat. Křižovníci měli vše 
velmi dobře zmapované.

Knihu Dějiny Dobřichovic jazykově 
upravil Václav Kratochvíl a vydal ji Jan 
Neubert díky grantu města Dobřichovi-
ce. Doslov a  poděkování sepsal Jan Sy-
blík a  vzpomínky Zdeněk Havlík a  Ma-
rie Lauschmannová.

Kdo byl Josef Hradec?
Farář Hradec se do  Dobřichovic nastě-
hoval v  roce 1919 a záhy se stal velkou 
zdejší osobností. Byl to vzdělaný a pilný 
člověk, výborný hudebník, zpěvák a spo-
lečník. Často chodil mezi lidi i na pivo, 
například do restaurace Na Staré poště. 
Stal se velmi oblíbeným. V  předmluvě 
k  jeho Dějinám Dobřichovic se mimo 

jiné píše: „Pro svou srdečnou povahu byl 
ctěn a  vážen všemi svými farníky, pro 
každého měl milý úsměv a  dobré slovo. 
Zasedal ve  stolové a hudební společnosti 
Chumáč, rád se pobavil a zasmál, měl rád 
děti a ony jeho.“

Podle vyprávění pana Františka Bě-
hounka, jehož prarodiče počátkem tři-
cátých let také na faře bydleli, měl však 
o zdejší faru zájem arcibiskupský vikář 
Strnad. Jelikož byl hodnostně vyšší, do-
stal ji, i  když většina dobřichovických 
farníků stála za farářem Hradcem. A tak 
Hradec musel v roce 1933 odejít. Byl pře-
ložen na faru v Tursku, kde v roce 1938 
zemřel. Podle pamětníků se mu po Dob-
řichovicích hodně stýskalo.

„Vždy když o  páteru Hradcovi slyším, 
všichni ho chválí a mluví o něm moc hez-
ky. Podle jeho současníků to byla skutečně 
zajímavá postava, úžasný, laskavý a chyt-
rý člověk, muzikant. Učil i ve škole nábo-
ženství. Dozvěděl jsem se, že psal o  ky-
tičkách. Začal studovat přírodovědnou 
fakultu, ale prý mu to po roce nadřízení 
zakázali, protože farář a vysoká škola se 
neslučují. Kléru se zřejmě celkově nelíbil, 
asi byl příliš volnomyšlenkářský a chytrý, 
církev nikdy nedovolila dělat někomu to, 
co se jí nelíbilo,“ vzpomíná na faráře je-
den z „otců knihy“ Jan Neubert.

Kniha vydaná díky kolu
Zajímavý je také příběh, který se k vydá-
ní knihy váže. Jan Neubert se k ní totiž 
dostal velkou oklikou. „Corpus delicti 
mám ve sklepě v dílně: kolo, které mě do-
vedlo k  páteru Hradcovi. Našel jsem ho 
na  skládce při sběru železného šrotu ně-
kdy kolem roku 1990. Je to speciální kolo, 
monotrubka, vyrábělo se jen v roce 1913, 
bylo bez blatníku, bez sedla… Tušil jsem, 
že je to něco zvláštního. Když mě z okna 
viděl pan Jungmann, vzal mě na dvůr, kde 
měl schované všechny komponenty. Řekl 
mi, že kolo patřilo páteru Hradcovi, kte-
rý tady na faře sloužil. V roce 1933 odešel 
bez něj,“ říká Jan Neubert.

Kolo pak Jana Neuberta dovedlo k pře-
mýšlení o  ztracené knize. Štos papírů 
s krásným rukopisem se nakonec našel 
na úřadě a pan učitel Jan Syblík na hodi-
nách informatiky s 57 žáky zdejší školy 
přepsal historii do elektronické podoby. 
„Později jsem knihu odnesl kamarádovi 
Davidu Pohribnému, geniálnímu grafi-
kovi. Seznámil jsem ho s  Vaškem Kra-
tochvílem, ten ji upravil po stránce češti-
ny. A město Dobřichovice nám na ni dalo 
grant. Trvalo skoro rok, než jsme ji dali 
dohromady. A  tady je výsledek,“ dodává 
Jan Neubert. Lucie Hochmalová

Dějiny Dobřichovic vyšly 
po sto letech díky kolu
Dobřichovický farář a křižovník Josef Hradec 
napsal kolem roku 1930 knihu, kterou nazval Dějiny 
Dobřichovic. Jeho rukopis se pak na dlouhá desetiletí 
ztratil z dohledu, než byl na začátku 21. století 
nalezen na zdejším úřadě. Pak ovšem trvalo dalších 
dvacet let, než spatřila světlo nedávno vydaná kniha 
Dějiny Dobřichovic.

Kolo pátera Hradce Foto: Jan Neubert

Farář Hradec se zvony Foto archiv Milana Faltuse
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Vyluštěnou tajenku zasílejte na adresu krizovka@dobnet.cz nebo na adresu DOBNET, z. s., Palackého 27, 252 29 Dobřichovice, a to nejpozději 
do 20. prosince 2024. Prosíme luštitele, aby při zasílání řešení uvedli také svoji poštovní adresu a telefon. Výherce včas kontaktujeme.

Každý ze dvou výherců získá poukaz v hodnotě 300 Kč na nákup občerstvení v Malé pekárně, Lety.
Vylosovaným výhercem křížovky z listopadového vydání je pan Stanislav Stříbrný, Hlásná Třebaň. Blahopřejeme. 
Výherce obdrží poukázku do restaurace v hodnotě 1 500 Kč.

Správné dokončení tajenky z minulého čísla zní: ... z pole rovnou na vidličku.
Cenu si, prosím, vyzvedněte do 30 dnů od data vydání měsíčníku DOBNET č. 12/2024, jinak cena propadá. Děkujeme. Křížovku připravil Pavel Havlíček

Výherní křížovka s tajenkou
Soutěž o poukaz na nákup dobrot 
v hodnotě 300 Kč pro dva výherce

Který je váš
nejprodávanější
výrobek?
dokončení v tajence

Nabízíme poctivé 
sladké i slané dobroty 
v klidném prostředí  
naší cukrárny.

  Malá pekárna, Karlická 662, Lety, 252 29
 608 731 406    mala_pekarna
 malapekarna@malapekarna.cz malapekarna.cz
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Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

FEMAT Radotín s.r.o., Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 603 588 675, www.femat.cz

Vydejte se s námi na cestu k novým milníkům s akčními modely Škoda Fabia a Škoda Scala 130 let nebo 130 let Premium. 
Pořiďte si je nyní s atraktivní výbavou již od 364 900 Kč, díky které se vaše jízda stane ještě radostnější. Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně, 
nebo nás kontaktujte telefonicky či online.Ilustrativní fotografi e, obsahuje prvky příplatkové výbavy.

91 800 Kč
se zvýhodněním až

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Fabia: 5,0–5,4 l/100 km; 113–123 g/km
Škoda Scala: 5,1–5,9 l/100 km; 116–133 g/km

91 800 Kč

Škoda Fabia 
a Škoda Scala
Akční modely 130 let

777 659 546777 659 546  www.piladolezal.cz

...metry, naštípaná polínka nebo
VÁLCOVÉ BRIKETY až k vám domů!

...trámy, fošny, prkna, latě 
z vlastní pily

PALIVOVÉ
KRBOVÉ
STAVEBNÍ
TRUHLÁŘSKÉ

DŘEVO

Karlštejnská 44, Roblín

Po-Pá 8-16:30
nebo po telefonické domluvě

M O N T Á Ž E - S E R V I S - R E V I Z E 

OBERMAN
ALARMS

Pavel Oberman
Čs. armády 229/29, Řevnice

) 603 410 571
info@oberman.cz

www.oberman.cz

zabezpečovací zařízení
JABLOTRON, PARADOX

kamerové systémy 
regulace vytápění

automatizace, ovládání

HLEDÁMEHLEDÁME
SPOLEHLIVÉ SPOLEHLIVÉ 
BRIGÁDNÍKYBRIGÁDNÍKY

pro pravidelný
roznos měsíčníku 

DOBNET
Hatě

Vhodné pro studenty,
maminky na mateřské

i zdatné důchodce.

 605 205 755 Vánoce 
s dárkovými poukazy

Anežky České 1125
Dobřichovice

areál Panská Zahrada

775 969 813
www.optikadobrichovice.cz

velký výběr brýlových obrouček

individuální brýlová skla Rodenstock

prodej všech druhů kontaktních čoček

specializace na multifokální korekci

počítačem podpořené poradenství

bezplatný servis a péče o vaše brýle

vlastní parkování před optikou

s dárkovými poukazy

Tento poukaz Vás opravňuje k odběru zboží a služeb 

v níže uvedené hodnotě. Platnost je neomezená. 

Poukaz uplatněte v prodejně

Optika | Anežky České 1125 | Dobřichovice 

775 969 813 | www.optikadobrichovice.cz

bonus na měření zraku nebo 

aplikaci kontaktních čoček+200 Kč

KčDÁRKOVÝ 
POUKAZ

P
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+ Televize
+	Servis	počítačů 
a	notebooků

+	Poradenství 

+	Inteligentní	zvonky
+ Připravujeme
 + Správa domácí sítě 
 + DOBNET Security

Na optice 
   až 2 GbpsRychlý 

internet 

Váš dobrý soused

DOBNET, z. s., Palackého 27, Dobřichovice   277 001 111   dobnet.cz  | dobnet.cz

A K C E  V  P R O S I N C I

DENNĚ KVÁSKOVÝ CHLÉB
Kavárna v Galerii Bím

Otevřeno: PO – PÁ 8:00 – 12:00 a 15:00 – 22:00  |  SO, NE 11:00 – 17:00 
ul. 5. května 5, DOBŘICHOVICE  |   702 065 265

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ BRAMBOROVÝ SALÁT
23. 12. 18:00

BURGUNDŠTÍ ŠNECI
24. 12. 11:30 – 14:30

SILVESTR V KAVÁRNĚ
31. 12. 17:00


